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ROMÂNIA  

JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 
PROCES VERBAL 

încheiat cu ocazia şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 29.03.2024 

 
Conducerea şedinţei este exercitată de către dna. Maria Cristea care a fost aleasă 

preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 40/2024, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, 

prin aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință şi a domnului 
Secretar General Militon Dănuț Laslău, la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 
Dna. Maria Cristea: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului 

Local al Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat 
prezenţa până la această oră un număr de 20 (lipsește Costa Diana Claudia) consilieri.  

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept domnul Primar al municipiului 
Hunedoara Dan Bobouțanu și dl. Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 773/2024, iar proiectul ordinii de zi 
este menționat în anexa la aceasta.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Instituția Prefectului Județului Hunedoara nu a avut obiecții până la data prezentei 

ședințe, cu privire la legalitatea hotărârilor adoptate în ședințele Consiliului Local desfășurate în 
data de 29.02.2024,  06.03.2024 și 14.03.2024. 

Procesul verbal al ședinței anterioare din data de 14.03.2024, a fost semnat de către 
Secretarul General, precum și de către președintele ședinței și se supune aprobării Consiliului 
Local.” 

 
Dna. Maria Cristea: 
 „Procesul verbal se aprobă în unanimitate.  

Dau cuvântul domnului Primar, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
        

„Propun completarea ordinii de zi prin introducerea după punctul 15 a 
următoarelor proiecte de hotărâri: 

 
1.    Proiect de  hotărâre nr. 123/25.03.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării gestiunii 
serviciului de transport public local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă 
operatorului Prim Transprest Hunedoara S.R.L., cu modificările și completările ulterioare. 
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2.   Proiect de  hotărâre nr. 124/26.03.2024 privind abrogarea  Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 272/2008 privind aprobarea Normelor locale pentru determinarea 
numărului locurilor de parcare pentru orice tip de construcţie în municipiul Hunedoara. 

                
  Dna. Maria Cristea: 

                       „Supun la vot ordinea de zi modificată, care se aprobă în unanimitate. 
Ordinea de zi modificată se va renumerota în mod corespunzător.” 

  
Dna. Maria Cristea: 

            „ Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se 
află în conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au 
obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la 
încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un 
folos material, astfel cum rezultă din situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, „(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile 
prevăzute la alin.(1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul 
personal pe care îl are în adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul 
şedinţei, consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii 
consiliului, la care aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în 
condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, şi legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se 
sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de 
hotărâre aflate pe ordinea de zi?” 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău 
”A intrat si d-na Costa, deci suntem 21 de consilieri prezenți” 
 
Dna. Maria Cristea: 
 „Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 

  La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect de 
hotărâre nr. 88/04.03.2024 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 
societatii PARC INDUSTRIAL S.R.L. HUNEDOARA, precum şi acordarea unui mandat 
reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la 
societatea PARC INDUSTRIAL S.R.L. Hunedoara 
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Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 
de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 80/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

          La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  
Proiect de hotărâre nr. 89/04.03.2024 privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul 
public al Municipiului Hunedoara, în domeniul public al Judeţului Hunedoara 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
    -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 81/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
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La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   

Proiect de hotărâre nr. 97/06.03.2024 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare 
pentru obiectivul de  investiție  „Realizare expoziție istorică - B-dul Traian-portiunea cuprinsă între 
intersecția cu B-dul. Mihai Viteazu și intersecția cu Str. Avram Iancu” . 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.  
   -      Comisia de Urbanism     
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 82/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 
Proiect de hotărâre nr.98/07.03.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.105/2023  
privind aprobarea bugetului proiectului “Eficientizarea energetică a clădirii aflate în proprietatea 
publică a municipiului Hunedoara, B-dul Corvin, nr.14”, finanțat prin Planul Național de Redresare 
și Reziliență, Componenta C5 – Valul renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență 
energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B2 – renovarea energetică moderată sau 
aprofundată a clădirilor publice, contract de finanțare nr. 140372/12.12.2022 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 



5 

   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 83/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 100/12.03.2024 privind acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pentru 
închirierea prin licitaţie publică, a spațiului în  suprafață de  40,5 mp  din incinta corpului Garaje, 
înscris în CF nr. 71851 Hunedoara, aflat în domeniul public al Municipiului Hunedoara şi în 
administrarea Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, cu destinația, Cabinet de 
Tehnică Ortopedică. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 84/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 6 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). 

Proiect de hotărâre nr. 105/12.03.2024 privind vânzarea locuinței convenabile situate în Municipiul 
Hunedoara, str. Ștrandului, nr. 5, bl. M, sc. A, et. 4, ap. 28,  județul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
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sunt: 
 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 85/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 7 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  

Proiect de hotărâre nr. 106/12.03.2024  privind repartizarea unei locuinţe convenabile 
acordată cu chirie din fondul locativ de stat, aflată în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 
de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 86/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 8 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).    

Proiect de hotărâre nr. 109/13.03.2024 privind încheierea unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 280/23/10.04.2015 cu modificările şi completările ulterioare, având ca obiect 
folosinţa spaţiului în suprafaţă de 36 mp situat în municipiul Hunedoara, str. Constantin 
Brâncuşi bl. X2, camera 9, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
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sunt: 
 -      Comisia de Buget. 

    -      Comisia Juridică.   
 -      Comisia de Urbanism. 
 -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 87/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 9 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  

Proiect de hotărâre nr. 111/14.03.2024  privind aprobarea studiului de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție „Soluții ITS și TIC pentru 
transportul urban la nivelul Municipiului Hunedoara”, C10-I.1.2-542, finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10-Fondul local, I.1.2 – Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 
management urban/local).. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 
de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 88/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 10 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  
Proiect de hotărâre nr. 112/15.03.2024  privind aprobarea completării Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Hunedoara, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 
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adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
    
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 89/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 11 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). 
Proiect de hotărâre nr. 115/19.03.2024 privind  vânzarea locuinței convenabile situate în Municipiul 
Hunedoara, Str. Trandafirilor,  nr. 3, bl. 15, sc.B, et. 3, ap. 35,  județul Hunedoara.    

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică. 
    -     Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 90/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 12 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  
Proiect de hotărâre nr. 116/19.03.2024 privind modificarea şi completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara  nr. 50/2005 privind delegarea către Spitalul 
Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara a dreptului de administrare a terenurilor şi 
clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 
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Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 

 
       Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 

 

Hotărârea nr. 91/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

             La punctul 13 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  
Proiect de hotărâre nr. 117/19.03.2024 privind repartizarea unor locuinţe sociale situate în 
municipiul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.  . 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 92/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

             La punctul 14 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 
Proiect de hotărâre nr. 119/21.03.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 191/2022 
privind aprobarea proiectului „Amenajarea fostei Școli Generale Nr. 10 din municipiul Hunedoara” 
și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 
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Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 93/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 15 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 
Proiect de hotărâre nr. 120/21.03.2024 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal 
„Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.  
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 94/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 16 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 
Proiect de  hotărâre nr. 123/25.03.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării gestiunii serviciului de 
transport public local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă operatorului Prim Transprest 
Hunedoara S.R.L., cu modificările și completările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
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Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
    -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 95/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 17 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 
Proiect de  hotărâre nr. 124/26.03.2024 privind abrogarea  Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 272/2008 privind aprobarea Normelor locale pentru determinarea 
numărului locurilor de parcare pentru orice tip de construcţie în municipiul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 96/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 18 al ordinii de zi . Prezentarea adresei Organizației Fauna &Flora referitoare la 
captarea de pe râul Zlaști, înregistrată sub nr. 14453/23.02.2024. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 



12 

 

 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț.  
   -      Comisia de Cultură. 

 

                        La punctul 19 al ordinii de zi. Prezentarea Rapoartelor de follow-up ale Curții de 
Conturi a României – Camera de Conturi Hunedoara nr. 16406/20.02.2024 respectiv nr. 
16337/20.02.2024. 

. 
 

Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 
de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
  -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț.  
   -      Comisia de Cultură 
 

La punctul 20 al ordinii de zi.  Prezentarea Raportului privind starea economică, socială și 
de mediu a municipiului Hunedoara pe anul 2023. 

 
Se dă cuvântul domnului Primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta Referatul 

de aprobare. 
 

D-nul Primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
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sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 

 

La punctul 21 al ordinii de zi. Diverse 
 
Dna. Maria Cristea: 

  „Nu sunt înscrieri la cuvânt. Declar ședința închisă. La revedere.” 
 

 
   

 
PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL,                           

       Maria Cristea                                 Militon Dănuț  Laslău  
 
 
   
 
 
     Întocmit,    
Gabriela Iacob   


